
1 

 

Tematické okruhy kvalifikačních prací  

 

prof. Ing. Karel Zeman, CSc. 

 

1. Národní hospodářství – veřejné finance, státní rozpočet, deficit státního rozpočtu, obsluha 

státního dluhu apod. 

• Komparace přerozdělování financí v ČR a ve vybraných státech EU 

• Analýza vývoje jednotlivých kapitol státního rozpočtu ČR, zejména resortu obrany, 

zdravotnictví, dopravy a práce a sociálních věcí od roku 1993 do současné doby 

• Vývoj dluhu veřejných financí, deficitu státního rozpočtu, příčin jeho růstu v závislosti 

na vývoji HDP 

• Analýza finančních toků resortu zdravotnictví v ČR, zejména s ohledem na jejich 

transparentnost a efektivnost využití zdravotními pojišťovnami 

• Vývoj hypotečního a nemovitostního trhu v ČR od roku 1990 a identifikace příčin 

poklesů a růstů 

• Komparace vývoje financování školství a vědy v ČR v centrálně plánované ekonomice 

a v současné tržní ekonomice ve vazbě na vývoj základních národohospodářských 

ukazatelů  

• Komparace vývoje financování školství a vědy v ČR se státy ve světě, které poskytují 

na tyto kapitoly největší podíl z HDP 

• Analýza systému financování církví na území ČR od roku 1918 do současné doby 

 

2. Strategická odvětví národního hospodářství 

• Analýza efektivnosti exportu a importu elektrické energie z a do ČR, vliv energetické 

burzy v Lipsku a odlišné přístupy jiných zemí EU, jako je např. Norsko 

• Strategie ČEZ a. s. ve výrobě elektrické energie z jádra a z obnovitelných zdrojů 

• Analýza politiky státu v podpoře výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů 

• Analýza vývoje hospodaření strategických akciových společností ve vlastnictví státu, 

např. MERO ČR, a. s., ČEPRO, a. s., ČEPS, a. s., České dráhy, a. s., Správa železniční 

dopravní cesty, a. s., ČD Cargo, a. s. 

• Analýza vývoje hospodaření strategických státních podniků v tržním prostředí, např. 

Lesy ČR, s. p., Vojenské lesy a statky ČR, s. p., Ředitelství silnic a dálnic s. p., Povodí 

Vltavy s. p., Povodí Labe, s. p., Povodí Moravy, s. p., Povodí Ohře, s. p., Česká pošta, 

s. p., Státní tiskárna cenin, s. p., Budějovický Budvar, n. p. 

• Analýza vývoje působnosti a efektivnosti regulátorů v ČR v oblasti telekomunikací, 

energetiky, bankovnictví apod. 

 

3. Světová ekonomika 

• Analýza vývoje seskupení BRICS z hlediska institucionálního, legislativně právního, 

objemu zahraničního obchodu, používaných měn, členství atd. 



2 

 

• Komparace současného stavu z hlediska institucionálního, legislativně právního, 

objemu zahraničního obchodu, používaných měn, členství atd. seskupení BRICS a 

seskupení G7 

 

4. Vliv EU na národní hospodářství členských států 

• Analýza dopadů na národní hospodářství zemí, které vstoupily do eurozóny, zejména 

na redukci kompetencí národních centrálních bank, makro a mikroekonomické 

agregáty, inflaci, úspory obyvatel, cenové hladiny úrokové sazby, produktivitu práce, 

vývoj mezd, konkurenceschopnost, vývoj chudoby, vývoj zadlužení apod.  

• Komparace odvodů ČR do všech kapitol EU vs. analýza příjmů ČR z EU 

• Evropské dotační fondy, základní charakteristika operačních programů ČR, systém 

realizace – podmínky pro získání evropských dotací, řídící orgány v ČR a v Bruselu, 

cíle regionální politiky z hlediska rozdělování dotací 

• Vývoj odlivu finančních prostředků z podnikatelských subjektů vlastněných 

zahraničními investory z ČR do zahraničí 

 

5. Vliv ekologických strategií, zejm. Green Deal na národní hospodářství ČR a států EU 

• Národohospodářské důsledky výkupních podmínek obnovitelných zdrojů 

• Predikce destruktivních důsledků Green Deal na národní hospodářství vybraných států 

EU (odstavování atomových elektráren v SRN, odstavování uhelných elektráren, 

nesplnitelné podmínky pro výrobu automobilů v EU apod.)  

 

6. Vývoj zemědělsko-potravinářského komplexu od roku 1945 do současnosti 

• Analýza vývoje produkce rostlinné výroby, živočišné výrob a potravin v rezortu 

zemědělství od roku 1989 

• Národohospodářské důsledky dotovaných obnovitelných zdrojů elektrické energie na 

redukci objemu zemědělské produkce v důsledku záboru zemědělské půdy, na 

devastaci kvality zemědělské půdy v důsledku nedostatku organické hmoty, která se 

nevrací do půdy jako přírodní hnojivo, na strukturu produkce, na ztrátu soběstačnosti 

ve výrobě základních potravin 

• Analýza negativních důsledků dotační politiky EU a ČR na deformaci objemu a 

struktury produkce zemědělsko-potravinářského komplexu, na soběstačnost základních 

zemědělských plodin a potravin, na úbytek produktivní zemědělské půdy, na redukci 

základních zemědělských plodin na úkor dotované řepky, kukuřice apod. 

 

7. Daně 

• Komparace daňové zátěže a daňových soustav ČR a ve vybraných státech EU nebo ve 

vybraných vyspělých světových ekonomikách  

• Vývoj toxických aktiv – pohledávek státu za daňovými poplatníky, ze zdravotního a 

sociálního pojištění, z cel apod. 

 

  



3 

 

8. Sociální politika 

• Komparace vývoje nákladů a vývoje mezd na justiční stráž, policisty, hasiče, vojáky a 

ostatní státní zaměstnance v ČR  

• Vývoj zadlužení a úspor domácností ve vztahu k vývoji inflace, průměrné mzdy, 

daňové zátěže, spotřebě obyvatel apod. v ČR 

• Vývoj korelace mezi úrovní vzdělání a ekonomickou výkonností  

• Vývoj závislostí mezd, inflace, produktivity práce a nezaměstnanosti v ČR 

• Analýza závislosti průměrného věku dožití a úmrtnosti na věkové hranici odchodu do 

důchodu, nákladech na zdravotní péči apod. 

 

9. Veřejné zakázky 

• Komparace právní úpravy a institucionálního zajištění veřejných zakázek za první 

republiky a v současnosti v ČR, zejména ministerstvo veřejných prací, ÚHOS a ostatní 

státní instituce  

• Analýza vývoje veřejných zakázek u strategických státních subjektů v ČR – 

ministerstvo obrany, ministerstvo zdravotnictví, Lesy ČR, ČEZ, České dráhy, Správa 

železniční dopravní cesty, Ředitelství silnic a dálnic, Vojenské lesy a statky aj. 

 

10. Bankovnictví 

• Vývoj působnosti a monetární politiky Evropské centrální banky od jejího založení do 

současné doby 

• Vývoj centralizace jednotlivých kompetencí a působnosti ECB a její důsledky pro 

národní centrální banky u států, které vstoupily do eurozóny  

• Analýza vývoje konvergenčních kanálů, tj. cenové hladiny a kurzu u zemí, které 

vstoupily do eurozóny 

• Komparace vývoje a důsledků měnových intervencí ČNB a Švýcarské centrální banky 

• Vývoj inflace a procesu cílování inflace v ČR od roku 1990 do současné doby 

• Analýza působnosti, měnové strategie, regulace inflace, regulace a dohledu nad celým 

peněžním trhem apod. centrální banky v ČR od roku 1989 

• Analýza bankrotů privátních bank založených po roce 1989 v ČR 

• Komparace ekonomického vývoje privatizovaných bank v ČR v období před 

privatizací a v období po dokončení privatizačního procesu do současné doby 

• Vývoj hospodaření České exportní banky a Exportní garanční a pojišťovací společnosti 

• Analýza oddlužení privatizovaných bank v ČR po 1992 

 

 

 


